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اخیرا از سرکنسول جمهوری اسلامی 
ایران در هرات ویدیویی در فضای مجازی 
منتشر شده که در آن از سیاست عجیب 
کشور در اعطای ویزا به اتباع افغان 
می‌گوید! او در حالی که در این ویدیو بیان 
می‌دارد که پاکستان در سال گذشته تنها 
850 ویزا آن هم به تجار افغان داده، فاش 
می‌کند که تنها یک کنسولگری از سه 
کنسولگری ایران در افغانستان در بازه 
زمانی دو ماهه، روزانه بیش از چهار هزار 
و 300 روادید برای اتباع افغانستان برای 
ورود به ایران صادر کرده است. به گفته 
علیرضا مرحمتی این اقدام به دستور 
مقامات جمهوری اسامی که خواهان 
اعطای تسهیلات برای ورود اتباع بوده‌اند 

انجام شده است.
محاسبه‌ای سرانگشتی برمبنای این 
اظهارات نشان می‌دهد که تنها در دو 
ماه مورد اشاره مرحمتی، چیزی حدود 
800 هزار اتباع آن هم با روادید وارد ایران 
شده‌اند. عددی که در کنار ورودهای 

غیرقانونی از چند میلیون فراتر می‌رود.
در حالی که وزارت کشور مدتی است 
که بر اخراج اتباع افغان تاکید دارد و هر 
از چندی آماری در خصوص اخراج آنها 
رسانه‌ای می‌کند و از سوی دیگر ارتش در 
شرق کشور در حال ساخت دیوار مرزی 
برای جلوگیری از ورود غیرقانونی اتباع 

افغانی به ایران است و هزینه زیادی را 
صرف ساخت این دیوار می‌کند، سوال 
اینجاست که حاتم‌بخشی در اعطای 
روادید در کشوری که در سال‌های اخیر 
با مشکلات اقتصادی فراوان و نرخ بیکاری 
بالایی مواجه است، آن هم به دستور 
مقامات بالا با چه هدفی صورت می‌گیرد؟ 
برخی کارشناسان در جواب این سوال 
با استناد به شواهدی این نظریه را مطرح 
می‌کنند که بازی اخراج و اعطای ویزا به 
اتباع، بازار پرسودی است و همین امر 
کافی است تا دست‌های پنهان مانع از حل 

مشکل شوند. 
در حالی که مطالبه عمومی این روزها 
به شدت به دنبال اخراج اتباع و نگران 
حضور پرتعداد این جمعیت بی‌شناسنامه 
و بدون اوراق هویتی است، به نظر می‌رسد 
باز هم مافیای دیگری با نفوذ در قدرت 
منافع عمومی ایران را به خطر انداخته 

است.

حضور ترسناک و پرتعداد 
همسایگان همزبان

شاید تا همین یک سال گذشته برخی 
گمانه‌زنی‌ها در خصوص حضور هشت تا 
10 میلیون تبعه افغان در ایران اغراق‌آمیز 
به نظر می‌رسید، اما با وجود آمارهای اخیر 
در خصوص حجم ورود اتباع افغان، حالا 
نه تنها این اعداد اغراق‌آمیز نیست بلکه 
کم هم هست! برخی می‌گویند سالانه 
4 میلیون اتباع به ایران می‌آیند و این 
عدد در مقابل خروج قطره‌چکانی آنها 
چنان بالاست که می‌توان بیم این را داشت 
که کشور به زودی در اختیار مهاجران 
همزبان همسایه قرار گیرد. مهاجرانی با 
کمترین تحصیلات و بدون کوچکترین 
سرمایه. مهاجرانی که بیشتر درآمد خود را 
به کشورشان می‌فرستند و گویی مهمترین 
وظیفه‌شان خروج اندک منابع باقی مانده 
کشور است. برخی رسانه‌ها از جمله روزنامه 
جمهوری اسامی این حضور پرتعداد را 

چنان ترسناک توصیف می‌کنند که با حمله 
محمود افغان قابل مقایسه می‌دانند!

برخی دیگر هم معتقدند حضور پرتعداد 
اتباع افغانستانی حتی بافت جمعیتی کشور 
را نیز به هم زده است؛ چرا که زاد و ولد در این 

قشر به شدت کنترل نشده ادامه دارد. 

دیوارهای بلند، درهای باز!
سه سال پیش پس از به قدرت رسیدن 
طالبان، موج مهاجرت شهروندان 
افغانستانی از این کشور، به طرق مختلف به 
هر سوی و بیش از همه به ایران شدت گرفت. 
عددی که مدت‌ها بعد، ابعاد واقعیش را 
در زندگی روزانه شهروندان ایرانی در 
خیابان‌ها، کوچه‌ها، مراکز تفریحی، بازار، 

مراکز درمانی، مدارس و... نشان داد. 
برخی این تنش و آشفتگی پیش آمده در 
کشور را ناشی از سیاست‌های غلط جمهوری 
اسلامی در مواجهه با موج مهاجرت افغان‌ها 
می‌دانند. در این میان تنها اقدام عملی برای 
مقابله با موج مهاجرت؛ کشیدن دیوار مرزی 

بین ما و همسایه شرقی است.
ایران و افغانستان بیش از ۹۴۵ کیلومتر 
مرز مشترک دارند و براساس گزارش‌ها 
عملیات انسداد نوار مرزی ایران و افغانستان 
قرار است  ۳۰۰ کیلومتر در استان خراسان 
رضوی را پوشش دهد. این طرح به صورت 
دیوارکشی به ارتفاع چهار متر و فنس‌کشی 

بخش بالایی آن تعریف شده است.
آخرین گزارش‌ها از مقدار این دیوار 
کشی مربوط به هفته اول فروردین ماه 
است. در این باره فرماندار تایباد اعلام کرد 

که »۵۵ کیلومتر از ساخت دیوار مرزهای 
شمال شرق کشور در مرحله نخست به 

بهره‌برداری رسید«.
پیشتر اعلام شده بود که انسداد مرزها در 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی و سیستان 
و بلوچستان تا سه سال دیگر تکمیل می‌شود 
و ایران برای اجرای پروژه انسداد مرزها، سه 
میلیارد دلار در اختیار نیروهای مسلح قرار 

داده است.
در حالی بخش قابل توجهی از منابع 
عمومی صرف این دیوارکشی می‌شود که 
به نظر می‌رسد سیاست‌های دیگر کشور 
برای کنترل مرز به روی همسایگان شرقی 
ما نه تنها انقباضی نیست که فرش قرمزی 

است زیر پای آنها.

اخراج بی‌حاصل اتباع
حرف و حدیث‌ها بر سر حضور مهاجران 
افغان در ایران کم نیست، به خصوص که 
در زمان روی کار بودن دولت سیزدهم، 
شمار قابل توجهی از مهاجران در میان 
سکوت دولتمردان و نبود آماری درست 
وارد ایران شدند. اما با روی کار آمدن دولت 
چهاردهم، سیاست جدیدی درباره حضور 
اتباع در ایران اتخاذ شد؛ از جدی گرفتن 
طرح انسداد مرزها گرفته شده تا طرح 

سرشماری آنان و ...
حتی سال پیش احمدرضا رادان، 
فرمانده کل نیروی انتظامی کشور گفت 
که تا پایان سال 1403، ۲ میلیون از اتباع 
بیگانه غیرمجاز جمع‌آوری و از کشور 
طرد می‌شوند.   در حالی وزارت کشور ادعا 
می‌کند که مجدانه در حال برگرداندن اتباع 
است که به نظر می‌رسد روند ورود آنها با 

شدتی بیش از خروج ادامه دارد.
دلیل این موضوع از نظر تقی آزاد ارمکی، 
جامعه‌شناس این است که قاچاق افغان‌ها 
به ایران از سوی افراد صاحب نفوذ انجام 

می‌شود.
رسول صادقی، جمعیت‌شناس نیز 
معتقد است که »همان‌قدر که اتباع از کشور 
اخراج می‌شوند، همان تعداد نیز به ایران 
می‌آیند« او دلیل این موضوع را »گردش 

مالی این ماجرا« دانست.

‏مهاجرپذیری از نوع ایرانی
ایران تنها کشور مهاجرپذیر دنیا نیست. 
کشورهایی چون سوئد، نروژ، آلمان و ... نه 
تنها میزبان شمار زیادی ایرانی هستند که 
بسیاری از مردم افغانستان نیز به این کشورها 
مهاجرت کرده‌اند. آنها البته شرایطی چون 
اتباع ساکن ایران ندارند. مهاجران به سختی 
وارد این کشورها شده و در عوض از کیفیت 
زندگی قابل قبولی برخوردار می‌شوند. 
در این کشورها اتباع غیرقانونی به سرعت 
شناسایی و از کشور اخراج یا به کمپ‌های 
مهاجران فرستاده می‌شوند. اتفاقی که 
به هیچ روی در ایران نمی‌افتد. در ایران، 
گروهی از اتباع افغانستانی مجوز چند 
ماهه اقامت دارند و هر از چندی آن را 
تمدید می‌کنند. اما در کنار این شمار 
زیاد، اتباع غیرمجازی هستند که اغلب 
در نقاط حاشیه‌ای شهرها زندگی کرده 
و حتی در محله‌های حاشیه جنوبی 
 تهران برای خود کلونی‌های اختصاصی 

ساخته‌اند.
گاهی رصد شمار زیاد اتباعی که نه 
شناسنامه‌ای دارند و نه نام و نشانی از آنها 
در مراکز رسمی ثبت شده است، وضعیت را 

برای شهروندان ترسناک می‌کند. 
در چنین شرایطی است که موج 
افغانی‌هراسی در کشور و بعضا نگاه‌های 
نژادپرستانه در میان برخی از شهروندان 

شکل گرفته است.
چندی پیش کاربری در شبکه اجتماعی 
ایکس خود را معلم دبستانی در اسلامشهر 
معرفی کرد و نوشت که از 20 دانش‌آموز 
کلاس او 15 نفر تبعه افغانستانی هستند و 
عملا در برخی از مناطق مدارس در خدمت 

این قشر است. 
این در حالی است که بر اساس آخرین 
آمار ۲۰۰ هزار کودک ایرانی در دوره 
ابتدایی و حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار دانش‌آموز 
دوره متوسطه اول و دوم از ادامه تحصیل 
بازمانده‌اند و کارشناسان، فقر را عامل اصلی 

این موضوع می‌دانند.
در حالی که سالانه چندین میلیارد 
دلار یارانه پنهانِ نان و برق و گاز و آب و ... 
از محل مالیات مردم ایران صرف مهاجران 
غیرقانونی افغانستانی می‌شود، مقادیر 
زیادی نیز قاچاق کالا از ایران به افغانستان 
صورت می‌گیرد که هنوز هم سیاست 
مقامات ایرانی در قبال موضوع اتباع افغان 
مشخص نیست و حتی به نظر می‌رسد 
دست‌هایی قصد دارند تا با بازکردن امکان 
ورود بی‌ضابطه‌ این گروه عملا امنیت کشور 

را به مخاطره جدی بیندازند.

 دبیر شورای صنفی دانشگاه صنعتی شریف: 
وعده‌های وزیر پس از قتل 

»امیرمحمد خالقی« عملی نشد
بیش از چندماه پس از 
قتل»امیرمحمد خالقی« 
دانشجوی سال اولی دانشگاه 
تهران در اطراف کوی دانشگاه 
توسط زورگیر‌ها دبیر شورای 
صنفی دانشجویان دانشگاه 
صنعتی شریف در نامه‌ای به وزیر علوم نوشت: از زمان بازدید شما 
تا به امروز هیچ بهبود ملموسی در خصوص چالش‌ها و مشکلات 
موجود حاصل نشده است. کوچک‌ترین وعده شما، تأمین 
سرویس‌های حمل و نقل برای خوابگاه‌ها بود؛ حال آن که اکنون 
پس از گذشت دو ماه، به ما می‌گویند مراحل اداری به وزارت صمت 
ارجاع داده شده تا از سهمیه خدمات اجتماعی شرکت‌های حمل 
و نقلی به دانشگاه‌ها تخصیص داده شود.  به گزارش مهر محمد 
عموشاهی افزود: دانشجویان همچنان مجبورند از معابر ناامن 
طرشت عبور کنند و احتمالاً در این نیم‌سال خبری از تحقق این 
وعده نخواهد بود. او ادامه داد: تصور عده زیادی از دانشجویان اکنون 
این است که بازدید و قول‌های شما از دریافت گزارش تیرهای 
معیوب چراغ، صحبت‌ها و وعده‌های کیوسک مانیتورینگ گرفته 
تا انعقاد قراردادی برای تأمین امنیت، همگی حرکات و سخنان 

شیرین و نمایشی بود.
    

ضیا نبوی، در زندان موفق به کسب 
رتبه برتر در کنکور دکتری شد

ضیا نبوی ، فعال 
دانشجویی که هم اکنون در 
زندان اوین است در آزمون 
دکتری امسال موفق به کسب 
رتبه دو جامعه شناسی شد. 
این زندانی در فروردین ماه 
۱۴۰۳ در پرونده‌ای بابت اعتراض به مسمومیت‌های سریالی 
مدارس به زندان رفت و هم اکنون با پایان حبس اول مشغول گذران 
حبس دوم خود در پرونده‌ای بابت تجمع اعتراضی پیرامون موضوع 
هواپیمای اوکراینی است. فعالان دانشجویی امیدوار هستند که 
زمینه آزادی ضیا نبوی فراهم شده و این زندانی بتواند در سال 

تحصیلی جدید سر کلاس‌های درس حاضر شود.
    

رئیس‌ دولت مصوبۀ کنکور را ابلاغ کرد
مسعود پزشکیان مصوبۀ 
الحاق یک تبصره به ماده 
واحدۀ اصلاح و تکمیل مصوبۀ 
سیاستها و ضوابط ساماندهی 
سنجش و پذیرش متقاضیان 
ورود به آموزش عالی )پس 
از پایان متوسطه( را ابلاغ کرد. براساس این تبصره در آزمون 
سراسری سال ۱۴۰۴ سابقۀ تحصیلی پایه یازدهم با تأثیر مثبت 
و پایۀ دوازدهم با تأثیر قطعی در نمرۀ کل سابقه تحصیلی لحاظ 
میشود و سهم نمرۀ کل سابقۀ تحصیلی برای همه متقاضیان ۶۰ 
درصد است. در آزمون سراسری سال ۱۴۰۵ دروس عمومی و 
تخصصی پایۀ یازدهم و دوازدهم بر اساس نتایج آزمونهای نهایی، 
مبنای تشکیل سابقۀ تحصیلی برای همه متقاضیان است و سهم 
نمرۀ کل سابقۀ تحصیلی ۶۰ درصد با تأثیر قطعی است. در آزمون 
سراسری ۱۴۰۶ و بعد از آن؛ دروس عمومی و تخصصی پایه‌های 
یازدهم و دوازدهم براساس نتایج آزمو‌ن‌های نهایی دروس پایۀ 
یازدهم و دوازدهم مبنای تشکیل سابقۀ تحصیلی برای همۀ 

متقاضیان با تأثیر قطعی ۶۰ درصد است
    

انتقال شیطان پایتخت به سلول انفرادی
 در حالی که تعداد قربانیان 
شیطان پایتخت به بیش از 
۲2 زن رسیده بود، با شکایت 
جدید یک زن جوان و روایت 
اتفاقی هولناکی که برای او 
افتاده است، قاضی قرار متهم 
را تشدید کرد. هفته گذشته تعدادی از شاکی‌ها در شعبه ۱۱ 
دادگاه کیفری یک استان تهران با متهم روبه‌رو شدند. این در حالی 
است که پزشکی قانونی در گزارش خود ضرب و جرح تعدادی از 
شاکی‌ها را تأیید کرده و گزارش نهایی سایر شاکی‌ها نیز به‌زودی 
اعلام می‌شود. پلیس آگاهی تهران، روز ۲۴فروردین۱۴۰۴، از 
شناسایی و بازداشت فردی خبر داد که با انتشار آگهی جعلی 
استخدام در رسانه‌های اجتماعی، ۲۲ زن را مورد تجاوز قرار 

داده بود.
    

صدور بیش از ۲ هزار حکم مجازات 
جایگزین حبس در قزوین

معاون فناوری اطلاعات 
و برنامه‌ریزی دادگستری 
استان قزوین از صدور ۲ هزار و 
۲۹۰ حکم مجازات جایگزین 
حبس در سال گذشته خبر 
داد و گفت: ۴ هزار و ۴۳۴ نفر از 
واجدین شرایط نیز از ارفاقات قانونی بهره‌مند شده‌اند. به گزارش 
ایلنا، علی مظفری گفت: بر اساس سند تحول قضایی و با هدف 
کاهش جمعیت کیفری، اصلاح رفتار و بازگشت به جامعه، حفظ 
کرامت انسانی و جلوگیری از اثرات منفی زندان، کاهش هزینه 
نگهداری در کنار بهره‌مندی جامعه از خدمات عمومی آنها و 
تسهیل فرآیند بازگشت به زندگی عادی، بر استفاده از احکام 
جایگزین حبس در محاکم قضایی تاکید و در سال گذشته ۲ هزار 

و ۲۹۰ حکم جایگزین حبس در استان قزوین صادر شده است.
    

در شرکت پست جمهوری اسلامی
 چه می‌گذرد؟

در ماه‌های اخیر برخی از 
کاربران شبکه مجازی از مفقود 
شندن بسته‌های با ارزش 
پستی خود در پست کشور 
ناراضی هستند. در روزهای 
اخیر کاربری در شبکه ایکس 
نوشت:» 24 فروردین از تهران یک گوشی آیفون به اهواز ارسال 
می‌شود؛ با کد رهگیری رسمی و بسته‌بندی دقیق. ‏اما وقتی به 
مقصد می‌رسد، آیفون نیست و یک شامپو بدن ارزان انداختند در 
کارتن!« ‏به نوشته او»این اولین بار نیست که اموال مردم تو پست 
گم یا دزدیده می‌شود. هر ماه ده‌ها مورد مشابه داریم؛ از مدارک 

گم‌شده تا بسته‌های بازشد«.

صدور 4300 ویزای روزانه به افغان‌ها همزمان با ساخت دیوار بلند میلیارد دلاری در مرزهااز گوشه و کنار

بازی »اخراج و اعطای ویزا به اتباع«، سودآور است؟!

سعیده علیپور

هرچند در خبرها آمده بود که پروژه پتروشیمی 
میانکاله در نزدیکی تالاب بین‌المللی میانکاله 
در مازندران،  به دلیل پیامدهای زیست‌محیطی 
متوقف شده است اما گزارش ها حاکی تحرکاتی 
در آن در نتیجه فشار نمایندگان محلی برای جذب 

بودجه حمایت دارد.
به گزارش خبر آنلاین، این پروژه که در 
سال ۱۳۹۹ احیا و در اسفند ۱۴۰۰ بدون مجوز 
زیست‌محیطی کلنگ‌زنی شد، اعتراضات گسترده 
فعالان محیط‌زیست، جوامع محلی و دانشگاهیان 
را به دلیل تهدید اکوسیستم شکننده میانکاله 

برانگیخت.
علی‌رغم ابطال موافقت‌نامه پروژه در آبان 
۱۴۰۲ توسط وزارت نفت و دستور توقف آن، 
اکنون تحرکات غیرقانونی در فروردین ۱۴۰۴، از 
جمله ورود بیش از ۴۰ تریلی مصالح و فعالیت‌های 
ساختمانی در اراضی حسین‌آباد بهشهر، نگرانی‌ها را 
تشدید کرده است. این پروژه نمونه‌ای بارز از تعارض 

توسعه صنعتی و حفاظت از محیط‌زیست است.
عباس محمدی، فعال محیط‌زیست و مدیر 

گروه دیده‌بان کوهستانِ انجمن کوه‌نوردان 
ایران، با اشاره به ساختار اقتصادی معیوب کشور، 
ریشه پروژه‌هایی مانند پتروشیمی میانکاله را در 
نظام اقتصادی مبتنی بر کسب بودجه‌های کلان 
می‌داند که وزارتخانه‌ها، استانداری‌ها و نمایندگان 
مجلس را به احیای طرح‌های قدیمی و زیان‌بار 

سوق می‌دهد.
او در این‌باره می‌گوید: »پرونده‌های 
متوقف‌شده‌ای مانند پتروشیمی میانکاله، که به 
دلیل زیان‌های زیست‌محیطی و اقتصادی کنار 
گذاشته شده بودند، توسط افراد بانفوذ دوباره 
پیگیری می‌شوند. این طرح‌ها اغلب فاقد توجیه 
اقتصادی و زیست‌محیطی هستند و تنها به دلیل 
مسابقه جذب بودجه پیش می‌روند. پیشبرد 
پتروشیمی میانکاله در منطقه‌ای فاقد منابع نفت 
و گاز و دارای ارزش گردشگری و زیست‌محیطی، 
هیچ توجیهی ندارد و احیای آن نتیجه فشار 
نمایندگان محلی برای جذب بودجه است که 
در نهایت به تقسیم منافع بین افراد خاص منجر 

می‌شود«.

فساد و نفوذ؛ پشت‌پرده پیشبرد غیرقانونی
محمدی بر این باور است که افراد بانفوذ و 
شبکه‌های فساد در پیشبرد پروژه‌ای غیرقانونی 
از علل اصلی تداوم آن هستند؛ چه بسا که در 
مورد مذکور، حمایت برخی نمایندگان مجلس، 
استانداران و حتی چهره‌های مذهبی، زمینه‌ساز 

ادامه تخلفات بوده است.
او واگذاری غیرقانونی ۹۰ هکتار اراضی ملی در 
منطقه‌ای با ارزش گردشگری و زیست‌محیطی را 
نتیجه روابط پرفساد می‌داند و می‌گوید: »این زمین 
مسطح و مرغوب، که برای دامداری و مرتع‌داری 
ارزشمند است، به دلیل جذابیت برای ویلاسازی و 
بساز و بفروش‌ها به شکلی غیراصولی واگذار شده 
است. واگذاری مرتعی ارزشمند برای دامداری، 
در استانی با کمبود گاز، با هیچ منطقی سازگار 
نیست. این اقدام مغایر با نیاز کشور به خودکفایی 
در کشاورزی و دامداری است و سرزمین را فرسوده 

می‌کند«.
این کنشگر برجسته محیط‌زیست ضمن انتقاد 
از مدل اقتصادی پتروشیمی‌ها نیز می‌گوید: »این 

صنایع، خوراک اولیه )نفت و گاز( را با قیمت ناچیز از 
دولت دریافت کرده و محصولات را با دلار آزاد صادر 
می‌کنند، اما ارز حاصل را به طور کامل به سیستم 
بانکی بازنمی‌گردانند. این روند را نوعی خام‌فروشی 
است که با ادعای اشتغال‌زایی و ارزآوری توجیه 
می‌شود، در حالی که سود کلان آن به جیب افراد 
خاص می‌رود. این پروژه نه‌تنها به محیط‌زیست 
آسیب می‌رساند، بلکه منافع بین‌نسلی را قربانی 

می‌کند«.

 انتقاد به انفعال در برابر تخلفات
محمدی وضعیت کنونی را ماحصل یک »دولت 
بی‌اقتدار« توصیف می‌کند؛ که دستگاه‌های 
مسئول از پیگیری تخلفات شانه خالی می‌کنند و 
قانون اجرا نمی‌شود. او در این راستا عنوان می‌کند: 
»سازمان منابع طبیعی، اداره امور اراضی و دیگر 
نهادها مسئولیت را به یکدیگر واگذار می‌کنند، 
در صورتی که فردی بانفوذ ۹۰ هکتار زمین را 
تصرف کرده و به فعالیت‌های غیرقانونی مانند 
انتقال مصالح ادامه می‌دهد. این در حالی است 
که سازمان حفاظت از محیط‌زیست، پروژه را به 
رسمیت نمی‌شناسد، وزارت نفت آن را غیرقابل 

توجیه می‌داند و دادگاه رأی به توقف داده است«.
محمدی این انفعال را نتیجه ترس از افراد 
قدرتمند یا فساد احتمالی می‌داند و وضع موجود را 
نمونه‌ای از »روی‌گردانی« نهادها برمی‌شمارد؛ که 
ترس از افراد ذی‌نفوذ یا نگرانی از پیامدهای مقابله 
با آنها، دستگاه‌ها را به انفعال واداشته و میانکاله را 

در برزخی بی‌پایان رها کرده است.
او هشدار می‌دهد که این بی‌اقتداری نه‌تنها 
اجرای قانون را تضعیف می‌کند، بلکه سرزمین را در 
معرض فرسایش قرار می‌دهد، زیرا چنین اقداماتی 
منابع ملی را به تاراج می‌برند و اعتماد عمومی را 

خدشه‌دار می‌کنند.

سرکوب صدای محیط‌زیست 
با تهدید کنشگران

کنشگران محیط‌زیست سال‌هاست که زیر آماج 

فشار و تهدید از منابع مختلف هستند، در حالی 
که دغدغه‌ای جز حفاظت از سرمایه‌های طبیعی 
سرزمین ندارند. این قشر سال‌هاست که چون 
سدی مقاوم در برابر جلوگیری از تخریب روزافزون 

میانکاله قد علم کرده‌اند.
عباس محمدی، با یادآوری برکناری و 
دستگیری جمعی از فعالان محیط‌زیست در 
مراسم افتتاحیه پروژه پتروشیمی میانکاله، دلیل 
اعمال فشارهای گسترده بر این گروه را »فقدان 
امنیت« عنوان می‌کند و هشدار می‌دهد: »این 
تهدیدات نه‌تنها در شهرهای کوچک مانند نکا 
و بهشهر، بلکه در شهرهای بزرگ مانند اصفهان 
و شیراز نیز علیه فعالان محیط‌زیست اعمال 
می‌شود. بدون حمایت از کنشگران و ایجاد امنیت 
برای منتقدان، تخریب محیط‌زیست ادامه خواهد 

یافت«.

راه برون‌رفت: بازگشت اقتدار قانون
اگرچه قوه قضاییه و سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با دستور توقف پروژه پتروشیمی 
میانکاله و طرح دعوی حقوقی گام‌هایی برداشته‌اند، 
اما رفع کامل تخلفات نیازمند اقتدار قانونی، 
شفافیت و تصمیم‌گیری مبتنی بر ارزیابی‌های 
علمی است. حفظ میانکاله و جلوگیری از فرسایش 
سرزمین، به عزم جدی نهادهای مسئول و حمایت 

از کنشگران محیط‌زیست وابسته است.
محمدی با تأکید بر ضرورت اقتدار قانونی، دو 
چشم‌انداز پیش‌روی این جریان می‌بیند: ادامه 
پروژه و تعمیق بی‌قانونی، یا اقدام قاطع برای خلع ید 
متخلفان و احیای مرتع. او ضمن ارائه راهکارهایی 
برای توقف تخلفات و حفظ میانکاله اضافه می‌کند: 
»وقتی تخلفات بزرگ مهار نشود، تخریب‌های 
کوچک گسترش می‌یابد و طبیعت ایران را نابود 
می‌کند. مجازات‌های سنگین، بازگرداندن اراضی 
به حالت اولیه و اصلاح تخریب‌های انجام‌شده 
می‌تواند جلوی تخلفات بزرگ و کوچک را بگیرد. 
این اقدام نه‌تنها میانکاله را حفظ می‌کند، بلکه 
الگویی برای جلوگیری از تخریب سرزمین خواهد 
بود. بدون اقتدار قانونی، سرزمین ایران فرسوده و 
غیرقابل استفاده خواهد شد. دستگاه‌های قضایی 
و امنیتی می‌بایست با قاطعیت جلوی افراد بانفوذ و 
زمین‌خواران را بگیرند و از کنشگران محیط‌زیست 

حمایت کنند تا قانون به جایگاه خود بازگردد«.

جدال بر سر پتروشیمی میانکاله ادامه دارد

»اخذ بودجه«؛ محرک احیای طرح‌های مخرب محیط‌زیستی

گزارش

براساس اظهارات سرکنسول 
ایران در هرات، پاکستان در 
سال گذشته تنها 850 ویزا 
آن هم به تجار افغان داده، 
اما تنها یک کنسولگری از 
سه کنسولگری ایران در 

افغانستان در بازه زمانی دو 
ماهه، روزانه بیش از چهار 

هزار و 300 روادید برای اتباع 
افغانستان برای ورود به ایران 

صادر کرده است

در حالی که وزارت کشور 
مدتی است بر اخراج اتباع 

افغان تاکید دارد و ارتش 
در حال ساخت دیوار مرزی 

برای جلوگیری از ورود 
غیرقانونی اتباع افغانی است؛ 
حاتم‌بخشی در اعطای روادید 
آن هم به دستور مقامات بالا با 

چه هدفی صورت می‌گیرد؟ 


